Biz, ilk önce diğer hadisçilerin
konuya yaklaşımıyla ilgili örnekleri sunacağız; ardından da el-Beyhakî’nin yaklaşımını arz
edeceğiz.

Kronolojik sıralamayı takip etmek suretiyle25 rüyayla ilgili nakillere kimlerin ve hangi
bağlamda yer verdiğini görmek istediğimizde şu tabloyla karşılaşmaktayız:

a) Muslim (261/875): En güvenilir hadis kitaplarının ikincisinin musannifi olan Muslim
Sahîh’in mukaddimesinde en-Nevevî’nin (676/1277) “isnad dindendir” başlığını koyduğu
bölümde, Ebân b. Ebî Ayyâş’ı tanıtırken, onun kendisine sorulan her bir hadisi el-Hasan el-
Basrî’den (110/728) rivayet ederek yalan söylediğini ortaya koyar. Ardından yalancılığını
teyid babında Ali b. Mushir'den şunu nakleder: “Ben ve Hamza ez-Zeyyât, Ebân b. Ebî
Ayyâş'tan bin kadar hadis dinledik. Daha sonra Ali'ye rastladığımda bana şöyle söyledi:
"Rüyamda Hz. Peygamberi gördüm. Ebân'dan aldığımız hadisleri kendisine arz ettim.
Bunlardan beş altı kadarını tanıdı."26

Bu rivayete göre, bin kadar hadisin sıhhat testi bizzat Hz. Peygambere yaptırılmaktadır.27
b) el-Ukaylî (322/934): el-Ukaylî, zayıf ve metruk ravilerle ilgili Kitâbu’d-Duafâ ve’l-

Metrûkîn adlı eserinde, Abdullah b. Ziyâd b. Sem'ân el-Medînî'yi de tanıtır. Onun -yukarıdaki
örnekte olduğu gibi- güvenilir birisi olmadığı sadedinde şunu da nakleder:

el-Velîd b. Muslim anlatıyor: İbn Sem'ân'dan bir cüz yazdım.

18-9. Bu yaklaşımı aşağıda sunacağımız çeşitli
alanlarda yazılmış kitaplarda da görmekteyiz ancak, bunları nakleden müelliflerin bir nebze de olsa naklettikleri rivayetlerin
sıhhatini benimsedikleri açıktır. Zira, gördükleri halde nakletmedikleri rivayetler de vardır. Örnekler: 1-et-Taberî (310/922):
“Bu kitabımızda geçmiş milletlerden bazı haberler naklettik. Sıhhatine bakan bir taraf göremeyeceğinden, gerçekliği
yönünde bir anlam veremeyeceğinden dolayı, okuyucu bunları kabul etmeyecek, dinleyen de saçma bulacaktır. Ancak şu
bilinmelidir: Bu haberler bizim tarafımızdan getirilmiş değiller. Nakledenleri tarafından bizlere ulaştırılmışlardır. Biz
sadece, bize ulaştırıldığı şekilde naklettik.” et-Taberî, Târîhu't-Taberî, Târîhu'r-Rusul ve'l-Mulûk, thk. Muhammed Ebu'l-
Fadl İbrahim, Dâru'l-Ma'rife, Kahire-Tsz, I/8. 2-Yâkût el-Hamevî (626/1229): "Eğer bunlar gerçek ise biz bunlardan isabet
edenin sevabını aldık demektir. Batıl iseler bunları zikretmemde yine de bir haklılık payı vardır. Çünkü ben nasıl bulduysam
o şekilde naklettim. Ben nakillerimde doğruyum. Bunları zikrettim ki doğru olsun batıl olsun söylenen şeyler bilinsin. Zira
bir insan nasıl ki ‘Zeyd'in yalan söylediğini işittim’ derse, ben de yalancının yalanının nasıl bir yalan olduğunun bilinmesini
istedim." el-Hamevî, Mu'cemu'l-Buldân, thk. Abdulazîz el-Cundî, Beyrut-1990, I/27-8. 3-es-Suyûtî (911/1505): “Bu ve
önceki iki rivayette son derece nekâret vardır. Kitabımda bunlardan daha çok munker olan bir rivayet zikretmedim. Gönlüm
bunların buraya alınmasından hoşnud değil ancak ben bunları zikretmekte Ebû Nuaym’a tabi oldum.” es-Suyûtî, el-
Hasâisu’l-Kubrâ, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut-Tsz., I/47-9.